RREO — ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2017
REPUBLICACAO

Em Reais

Receitas para Apuracdo da Aplicacdo
em Acdes e Servicos Publicos de
Saude

Previséo Inicial

Previsdo Atualizada

@

Receitas Realizadas

Até o Bimestre (b)

% (b/a)x100

Receita de Impostos Liquida (1) 533.814.000,00 533.814.000,00 199.940.033,41 37,45
Imposto Predial e Territorial e Urbano -

IPTU 160.120.000,00 160.120.000,00 97.730.843,47 61,04
Imposto Sobre Transmisséo de Bens

Intervivos - ITBI 42.854.000,00 42.854.000,00 14.927.192,26 34,83
Imposto Sobre Servigos de Qualquer

Natureza - ISS 181.798.000,00 181.798.000,00 58.909.711,71 32,40
Imposto de Renda Retido na Fonte -

IRRF 71.369.000,00 71.369.000,00 19.435.918,80 27,23

Imposto Territorial Rural - ITR -
Multas, Juros de Mora e Outros

Encargos dos Impostos 1.931.000,00 1.931.000,00 547.418,30 -
Divida Ativa dos Impostos 55.043.000,00 55.043.000,00 5.842.738,08 10,61
Multas, Juros de Mora e Outros

Encargos da Divida Ativa 20.699.000,00 20.699.000,00 2.546.210,79 12,30

Receita de Transferéncias Constitucionais

e Legais (Il) 412.663.000,00 412.663.000,00 174.510.926,84 42,29
Cota -Parte FPM 79.484.000,00 79.484.000,00 24.023.201,37 30,22
Cota -Parte ITR 2.944.000,00 2.944.000,00 153.607,44 5,22
Cota -Parte IPVA 116.197.000,00 116.197.000,00 79.305.703,42 68,25
Cota -Parte ICMS 208.888.000,00 208.888.000,00 69.666.312,55 -
Cota -Parte IPI-Exportacéo 3.289.000,00 3.289.000,00 913.825,98 27,78
Compensacdes Financeiras

Provenientes de Impostos e

Transferéncias Constitucionais 1.861.000,00 1.861.000,00 448.276,08 -

Desoneracéo ICMS (LC 87/96) 1.861.000,00 1.861.000,00 448.276,08 24,09
QOutras - - - -

Total das Receitas para Apuragéo da

Aplicacdo em Ac¢des e Servi¢cos

Publicos de Saude (lll)= 946.477.000,00 946.477.000,00 374.450.960,25 39,56

Receitas Adicionais para Previsdo Atualizada Receitas Realizadas
Financiamento da Saude Previsao Inicial © Até o Bimestre (d) % (d/c)x100

Transferéncia de Recursos do Sistema

Unico de Saude -SUS 351.225.000,00 351.225.000,00 107.146.667,46 30,51
Provenientes da Unido 314.715.000,00 314.715.000,00 91.016.920,76 28,92
Provenientes dos Estados 21.210.000,00 21.210.000,00 10.261.725,52 48,38
Provenientes dos Municipios - - - -
Outras Receitas do SUS 15.300.000,00 15.300.000,00 5.868.021,18 38,35
Transferéncias Voluntarias - - - -
Receitas de Operagdes de Crédito

Vinculadas & Saude - - - -
Outras Receitas para Financiamento da

Salde 21.000,00 21.000,00 23.392,48 111,39

Total de Receitas Adicionais para

Financiamento da Saude 351.246.000,00 351.246.000,00 107.170.059,94 30,51

Despesas com Saude (Por Grupo de
Natureza da Despesa)

Dotacao Atualizada

Dotacéo Inicial (e) Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas
% (gle) x
Até o Bimestre (f) % (f/e) x 100 Até o Bimestre (g) 100
Despesas Correntes 584.949.000,00 589.185.782,55 205.360.704,40 34,85 161.612.890,12 27,43
Pessoal e Encargos Sociais 298.219.000,00 295.884.500,00 77.212.925,77 26,10 77.212.925,77 26,10
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 286.730.000,00 293.301.282,55 128.147.778,63 43,69 84.399.964,35 28,78
Despesas de Capital 13.891.000,00 14.182.939,71 516.706,77 3,64 191.955,91 1,35
Ivestimentos 13.891.000,00 14.182.939,71 516.706,77 3,64 191.955,91 1,35
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
Total das Despesas com Saude (1V) 598.840.000,00 603.368.722,26 205.877.411,17 34,12 161.804.846,03 26,82

Despesas com Saude nao
Computadas para Fins de Apuracao do
Percentual Minimo

Dotacéo Inicial

Dotacao Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre (h)

% (/IVF) x 100

Até o Bimestre (i)

% (iVg) x
100

Despesas com Inativos e Pensionistas

Despesa com Assisténcia a Saude que
nao Atende ao Principio de Acesso
Universal

Despesas Custeadas com Outros
Recursos

Recursos de Transferéncia do Sistema
Unico de Saude - SUS

Recursos de operagdes de Crédito
Outros Recursos

Outras Agdes e Servigos nao
Computados

Restos a Pagar nao Processados
Inscritos Indevidamente no Exercicio sem
Disponibilidade Financeiral

Despesas Custeadas com Disponibilidade
de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar
Cancelados2

Despesas Custeadas com Recursos
Vinculados a Parcela do Percentual
Minimo que n&o foi Aplicada em Acdes e
Servigos de Saude em Exercicio
Anteriores

27.000,00

357.230.000,00
357.219.000,00

11.000,00

31.000,00

361.758.722,26
361.455.782,55

302.939,71

6.324,61

128.723.371,95
128.431.432,24

291.939,71

297.888,59

3.409,32

0,00

62,52
62,38
0,14

0,14

0,00

6.324,61

86.058.043,29
85.902.186,90

155.856,39

215.147,85

3.409,32

0,00

53,19
53,09
0,10

0,13

0,00

Total das Despesas com nao
Computadas (V)

357.257.000,00

361.789.722,26

129.030.994,47

62,67

86.282.925,07

53,33

Total das Despesas com Ac¢les e
Servigos Publicos de Saude (VI) = (IV - V)

241.583.000,00

241.579.000,00

76.846.416,70

37,33

75.521.920,96

46,67

Percentual de Aplicagdo em Acdes e Servigos Publicos de Salde sobre a Receita de Impostos Liquida e Transferéncias Costitucionais e Legais

(VI1%) = (Vih / lllb x 100) - Limite Constitucional 15% 4 e 5

20,17

Valor referente & Diferenca entre o Valor Executado a Diferenca entre o Valor Executado e o Limite Minimo Constitucional

[(VII - 15)/100 x lllb]6

19.354.276,92




Execucéo de Restos a Pagar ndo
Processados Inscritos com
Disponibilidade de Caixa

Inscritos

Cancelados/Prescri
tos

Pagos

A Pagar

Parcela Considerada no Limite

Inscritos em 2017

Total

Controle dos Restos a Pagar Cancelados
ou Prescritos Para Fins de Aplicacdo da
Disponibilidade de Caixa conforme Artigo

24, 81°E 2°

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos

Saldo Inicial

Despesas Custeadas no Exercicio de Referéncia (J)

Saldo Final (Nao Aplicado)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos

em 2017

Total

3.409,32

-3.409,32

Controle do Valor Referente ao
Percentual Minimo ndo Cumprido em
Exercicios Anterirore para Fins de
Aplicacdo dos Recursos Vinculados
Conforme Artigos 25 E 26

Limite ndo Cumprido

Saldo Inicial

Despesas Custeada no Exercicio de Referéncia (K)

Saldo Final (ndo Aplicado)

Diferenca de Limite ndo Cumprido em
2017

Total

Despesas com Saude
(Por Subfungéo)

Dotacéo
Inicial

Dotacéo
Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre

%

Até o Bimestre

%

(m/total m)
() (/total I) x 100 (m) x 100
Atencédo Basica 153.807.000,00 156.796.846,38 42.443.810,29 20,62 38.398.472,58 23,73
Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 396.443.000,00 397.981.875,88 150.369.994,69 73,04 110.686.021,53 68,41
Suporte Profilatico e Terapéutico - - - - - -
Vigilancia Sanitaria 8.364.000,00 8.364.000,00 2.308.231,68 1,12 2.137.522,04 1,32
Vigilancia Epidemioldgica 15.263.000,00 15.263.000,00 3.750.288,85 1,82 3.600.862,92 2,23
Alimentacéo e Nutricdo - - - - - -
Outras Subfun¢des 24.963.000,00 24.963.000,00 7.005.085,66 3,40 6.981.966,96 4,32
Total 598.840.000,00 603.368.722,26 205.877.411,17 100,00 161.804.846,03 100,00

Neste demonstrativo estdo consolidados as receitas da Administracéo Direta, Fundo Municipal de Saude e da Autarquia Municipal de Saude.
Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.
1 Essa linha apresentara valor somente no Relatério Resumido da Execugédo Orgamentéria do ultimo bimestre do exercicio.
2 O valor apresentado na intercessdo com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(Gltimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado no "total j".
3 O valor apresentado na intercessdo com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(Gltimo bimestre) devera ser o mesmo apresentado no "total k".

4 Limite anual minimo a ser cumprido no encerramento do exercicio. Devera ser informado o limite estabelecido na Lei Organica do Municipio quando o
percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC n° 141/2012.
5 Durante o exercicio esse valor servira para 0 monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No ultimo bimestre do exercicio, o valor devera
corresponder ao total da despesa empenhada.

Nota: Valores sujeitos a alteragéo.
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