PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2017

REPUBLICAÇÃO

		REPUBLICA	ÇAO	
RREO - ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35))			Em Reais
Receitas para Apuração da Aplicação em Ações e Serviços Públicos de		Previsão Atualizada		
<u>Saúde</u>	Previsão Inicial	(a)	Receitas Rea	
			Até o Bimestre (b)	% (b/a)x100
Receita de Impostos Líquida (I)	533.814.000,00	533.814.000,00	199.940.033,41	37,45
Imposto Predial e Territorial e Urbano - IPTU	160.120.000,00	160.120.000,00	97.730.843,47	61,04
Imposto Sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	42.854.000,00	42.854.000,00	14.927.192,26	34,83
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	181.798.000,00	181.798.000,00	58.909.711,71	32,40
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	71.369.000,00	71.369.000,00	19.435.918,80	27,23
Imposto Territorial Rural - ITR				-
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	1.931.000,00	1.931.000,00	547.418,30	-
Dívida Ativa dos Impostos	55.043.000,00	55.043.000,00	5.842.738,08	10,61
Multas, Juros de Mora e Outros				
Encargos da Dívida Ativa Receita de Transferências Constitucionais	20.699.000,00	20.699.000,00	2.546.210,79	12,30
e Legais (II)	412.663.000,00	412.663.000,00	174.510.926,84	42,29
Cota -Parte FPM	79.484.000,00	79.484.000,00	24.023.201,37	30,22
Cota -Parte ITR	2.944.000,00	2.944.000,00	153.607,44	5,22
Cota -Parte IPVA	116.197.000,00	116.197.000,00	79.305.703,42	68,25
Cota -Parte ICMS	208.888.000,00	208.888.000,00	69.666.312,55	-
Cota -Parte IPI-Exportação Compensações Financeiras	3.289.000,00	3.289.000,00	913.825,98	27,78
Provenientes de Impostos e	4 004 006 00	4 004 005 00	442.272.22	
Transferências Constitucionais	1.861.000,00	1.861.000,00	448.276,08	-
Desoneração ICMS (LC 87/96) Outras	1.861.000,00	1.861.000,00	448.276,08	24,09 -
Total das Receitas para Apuração da				
Aplicação em Ações e Serviços				
Públicos de Saúde (III)=	946.477.000,00	946.477.000,00	374.450.960,25	39,56

Receitas Adicionais para		Previsão Atualizada	Receitas Realizadas		
Financiamento da Saúde	Previsão Inicial	©	Até o Bimestre (d)	% (d/c)x100	
Transferência de Recursos do Sistema					
Único de Saúde -SUS	351.225.000,00	351.225.000,00	107.146.667,46	30,51	
Provenientes da União	314.715.000,00	314.715.000,00	91.016.920,76	28,92	
Provenientes dos Estados	21.210.000,00	21.210.000,00	10.261.725,52	48,38	
Provenientes dos Municípios	-	-	-	-	
Outras Receitas do SUS	15.300.000,00	15.300.000,00	5.868.021,18	38,35	
Transferências Voluntárias	-	-	-	-	
Receitas de Operações de Crédito					
Vinculadas à Saúde	-	-	-	-	
Outras Receitas para Financiamento da					
Saúde	21.000,00	21.000,00	23.392,48	111,39	
Total de Receitas Adicionais para					
Financiamento da Saúde	351.246.000,00	351.246.000,00	107.170.059,94	30,51	

Despesas com Saúde (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação Inicial	Dotação Atualizada (e)	Despesas E	mpenhadas	Despesas Liqui	dadas
						% (g/e) x
			Até o Bimestre (f)	% (f/e) x 100	Até o Bimestre (g)	100
Despesas Correntes	584.949.000,00	589.185.782,55	205.360.704,40	34,85	161.612.890,12	27,43
Pessoal e Encargos Sociais	298.219.000,00	295.884.500,00	77.212.925,77	26,10	77.212.925,77	26,10
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	286.730.000,00	293.301.282,55	128.147.778,63	43,69	84.399.964,35	28,78
Despesas de Capital	13.891.000,00	14.182.939,71	516.706,77	3,64	191.955,91	1,35
Ivestimentos	13.891.000,00	14.182.939,71	516.706,77	3,64	191.955,91	1,35
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
Total das Despesas com Saúde (IV)	598.840.000,00	603.368.722,26	205.877.411,17	34,12	161.804.846,03	26,82

Despesas com Saúde não Computadas para Fins de Apuração do Percentual Mínimo	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
			Até o Bimestre (h)	% (h/IVf) x 100	Até o Bimestre (i)	% (i/IVg) x 100
Despesas com Inativos e Pensionistas	27.000,00	31.000,00	6.324,61	0,00	6.324,61	0,00
Despesa com Assistência à Saúde que não Atende ao Princípio de Acesso Universal Despesas Custeadas com Outros Recursos	- 357.230.000,00	- 361.758.722,26	- 128.723.371,95	- 62,52	- 86.058.043,29	- 53,19
Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS	357.219.000,00	361.455.782,55	128.431.432,24	62,38	85.902.186,90	53,09
Recursos de operações de Crédito	-	-	-	-	-	-
Outros Recursos	11.000,00	302.939,71	291.939,71	0,14	155.856,39	0,10
Outras Ações e Serviços não Computados	-	-	297.888,59	0,14	215.147,85	0,13
Restos a Pagar não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira1 Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados2	-	-	- 3.409,32	- 0,00	3.409,32	- 0,00
Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em Ações e Serviços de Sáude em Exercício Anteriores	-	-	-	-	-	-
Total das Despesas com não Computadas (V)	357.257.000,00	361.789.722,26	129.030.994,47	62,67	86.282.925,07	53,33
Total das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (VI) = (IV - V)	241.583.000,00	241.579.000,00	76.846.416,70	37,33	75.521.920,96	46,67

Percentual de Aplicação em Ações e Serviços Públicos de Saúde sobre a Receita de Impostos Líquida e Transferências Costitucionais e Legais (VII%) = (Vih / IIIb x 100) - Limite Constitucional 15% 4 e 5 20,17

Valor referente à Diferença entre o Valor Executado à Diferença entre o Valor Executado e o Limite Mínimo Constitucional [(VII - 15)/100 x IIIb]6

19.354.276,92

Execução de Restos a Pagar não					
Processados Inscritos com		Cancelados/Prescri			
Disponibilidade de Caixa	Inscritos	tos	Pagos	A Pagar	Parcela Considerada no Limite
Inscritos em 2017	-	-	-	-	-
Total	_	_	-	-	-

Controle dos Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos Para Fins de Aplicação da Disponibilidade de Caixa conforme Artigo		Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos					
24, §1° E 2°	Saldo Inicial	Despesas Custeadas no Exercício de Referência (J)	Saldo Final (Não Aplicado)				
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2017	-	-	-				
Total	-	3.409,32	-3.409,32				

Controle do Valor Referente ao Percentual Mínimo não Cumprido em Exercícios Anterirore para Fins de Aplicação dos Recursos Vinculados	Limite não Cumprido					
Conforme Artigos 25 E 26	Saldo Inicial	Despesas Cus	teada no Exercício de	Referência (K)	Saldo Final (não Aplicado)	
Diferença de Limite não Cumprido em 2017	-	-		-	-	
Total	-	-	-	-	-	

<u>Despesas com Saúde</u> (Por Subfunção)	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%
						(m/total m)
			(i)	(I/total I) x 100	(m)	x 100
Atenção Básica	153.807.000,00	156.796.846,38	42.443.810,29	20,62	38.398.472,58	23,73
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	396.443.000,00	397.981.875,88	150.369.994,69	73,04	110.686.021,53	68,41
Suporte Profilático e Terapêutico	-	-	-	-	-	-
Vigilância Sanitária	8.364.000,00	8.364.000,00	2.308.231,68	1,12	2.137.522,04	1,32
Vigilância Epidemiológica	15.263.000,00	15.263.000,00	3.750.288,85	1,82	3.600.862,92	2,23
Alimentação e Nutrição	-	-	-	-	-	-
Outras Subfunções	24.963.000,00	24.963.000,00	7.005.085,66	3,40	6.981.966,96	4,32
Total	598.840.000.00	603.368.722.26	205.877.411.17	100.00	161.804.846.03	100.00

Total | 598.840.000,00 | 603.368.722,26 | 205.877.411,17 | 100,00 | 161.804.84 | Neste demonstrativo estão consolidados as receitas da Administração Direta, Fundo Municipal de Saúde e da Autarquia Municipal de Saúde.

Fonte: Tribunal de Contas e Sistema Equiplano.

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

2 O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j". 3 O valor apresentado na intercessão com a coluna "h" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

4 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012.

5 Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012

6 Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento será feito com base na despesa liquidada. No último bimestre do exercício, o valor deverá corresponder ao total da despesa empenhada.

Nota: Valores sujeitos a alteração.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: DANILO APARECIDO LANDEGRAFI BARBOSA - CRC/PR - 065601/0-O

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ